nes humilitatem Christi et per revelationem antequam fieret, et per Evangelium posteaquam facta est, credendo dilexerunt, diligendo imitati sunt. Sed haec justitia fidei, quia non pro merito data est hominibus, sed pro misericordia et gratia Dei, non erat popularis antequam Deus homo inter homines nasceretur. *Semen autem cui promissum est*, populum significat, non illos paucissimos, qui revelationibus eam futuram cernentes, quamvis per eamdem fidem salvi fieren, populum tamen salvum facere non poterant. Qui populus sane si per totum orbem consideretur (nam de toto orbe Ecclesiam Hierusalem coelestem congregat), pauci sunt, quia via angusta paucorum est, in unum tamen congregati quotquot existere potuerunt ex quo Evangelium praedicatur, et quotquot poterunt usque in finem saeculi per omnes gentes, adjunctis sibi etiam illis quamvis paucissimis, qui ex fide Domini per prophetiam ante ambos adventus ejus salutem gratiae perceperunt, implent sanctorum beatissimum civitatis sempiternae statum. Superbient ergo populo lex posita est, ut quoniam gratiam charitatis, nisi humiliatus, accipere non posset, et sine hac gratia nullo modo præcepta legis inpleret, transgressione humiliaretur, ut quereret gratiam: nec se suis meritis salvum fieri, quod superbum est, opinaretur, ut esset non in sua potestate et viribus justus, sed in manu mediatoris justificantis impium. Per angelos autem ministrata est omnis dispensatio Veteris Testamenti agente in eis Spiritu sancto, et ipso verbo veritatis nondum incarnato, sed nunquam ab aliqua veridica administratione recedente: quia per angelos disposita est illa dispensatio legis, cum aliquando suam, aliquando Dei personam, sicut prophetarum etiam mos est, agerent, perque illam legem morbos ostendentem, non auferentem, etiam prævaricationis crimen contrita est superbia; dispositum est per angelos, sed in manu mediatoris, ut ipse liberaret a peccatis, jam per transgressionem legis coactos consisteri, opus sibi esse gratiam et misericordiam Domini, ut sibi peccata dimitterentur, et in nova vita per eum qui pro se sanguinem fudisset, reconciliarentur Deo. In istis enim erat per transgressionem legis confringenda superbia, qui gloriantes de patre Abraham, quasi naturalem se jactabant habere justitiam, et merita sua in circumcisione cæteris gentibus tanto perniciosius quanto arrogantius præferebant; gentes autem facilime etiam sine hujusmodi legis transgressione humiliarentur: homines enim nullam ex parentibus originem justitiae se trahere previdentes simulacrorum etiam servos invenit Evangelica gratia. Non enim sicut istis dici poterat, non fuisse illam justitiam parentum eorum in colendis idolis, quam esse arbitrabantur: ita etiam Judæi dici poterat falsam fuisse justitiam patris Abraham: itaque illis dicitur: *Facite ergo fructum dignum pœnitentiarum, et ne dixeritis vobis, Patrem habemus Abraham: potens est enim Deus de lapidibus istis suscire filios Abraham* (*Matth. iii*). Istis autem dicitur: « Propter quod

A memores estis, quia vos aliquando gentes in carne, qui dicimini præputium, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manufacta, quia eratis illo tempore sine Christo, alienati a societate Israel, et peregrini testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. » Denique illic infideles de oliva sua fracti, hic autem fideles de oleastro in olivam illorum inserti esse monstrantur. Illorum ergo erat de legis transgressione atterenda superbia, sicut ad Romanos cum Scripturarum verbis peccata eorum exaggerasset: *Scitis autem, inquit, quoniam quæcunque lex dicit, his qui in lege sunt loquuntur, ut omnes obstruantur, et reus fiat omnis mundus Deo* (*Rom. iii*); Judæi scilicet de transgressione legis et gentes de impietate sine lege: Unde et iterum ait: *Conclusit enim Deus omnia in incredulitatem, ut omnibus misereatur*: hoc et nunc dicit, refriugans ipsam quæstionem. *Lex ergo adversus promissa Dei? Absit.* (Ambr.) Absit utique quia non est lex inimica promissionis, quippe cum confirmet eam; nam primus Moyses dixit: *Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris* (*Deut. xviii*). Hoc de Christo dictum Petrus apostolus probat in Actis apostolorum (*Act. iii*): *Si enim data esset lex quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia*. Justitiam haec dicit, quæ apud Deum imputatur justitia, id est fidei, quia et lex habuit justitiam, sed ad præsens, non quæ justificaret apud Deum: remittere enim peccata non potuit, ut de peccatoribus ficeret justos: sed ad hoc data est, ut terrori esset, provocans homines ad bonam vitam, irreverentes puniens, ideoque non est data lex, quæ posset vivificare, sed condemnare.

Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur creditibus. Hunc sensum et ad Romanos posuit dicens: *Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur* (*Rom. xi*). Hoc dixit quod supra memoravi, quia lex ad hoc data est, ut peccatores reos se scirent apud Deum. Manifestatis enim peccatis suis conclusi sunt, ut se excusare non possent, sed quererent misericordiam, ut veniens qui promissus fuerat Abraham, fidem solam ab eis posceret, quam habuit Abraham, ut malorum suorum veniam et justificationem mererentur. Hoc enim manifestaverat Deus per Isaiam prophetam dicens: *Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Jacob, et hoc erit illis a me testamentum, cum abstulerit peccata eorum* (*Isa. LIX*). [Aug.] Quando audis promissionem, exspecta factorem. Idonea fuit humana natura per liberum arbitrium vulnerare se, sed jam vulnerata et sauciata, non est idonea per liberum arbitrium sanare se. Bona est lex si quis ea legitime utatur. Quid est ergo legitime uti lege? Per legem agnosceretur morbum suum, et querere ad sanitatem divinum adjutorium: quia sicut dixi: Si data esset lex, quæ posset vivificare, omnino ex lego esset justitia, nec quereretur Salvator, nec veniret Christus, nec sanguine suo ovem perditam quereret. Sic dicit alio loco idem Apostolus: *Nam si per legem*

justitia, ergo Christus gratis mortuus est (Gal. ii). Non ergo lex data est, ut peccatum aferret, sed ut sub peccato omnia concluderet : lex enim ostendebat esse peccatum, quod illi per consuetudinem cœcati, possent putare justitiam, ut hoc modo humiliati cognoscerent, non in sua manu esse salutem suam, sed in manu mediatoris; maxime quippe humilitas revocat, unde nos dejecit superbia : et ipsa humilitas est accommodata percipiendæ gratiæ Christi, qui singulare humilitatis exemplum est. Nec quisquam hic tam imperite dixerit, Cur ergo non profuit Iudeis quod per angelos legem ministrantes in manu mediatoris dispositi sunt? Profuit enim quantum dici non potest : quæ enim gentium Ecclesiæ venditarum rerum suarum pretia ad pedes apostolorum posuerunt? quod tot millia hominum tam repente fecerunt, nec turbæ insidium considerande sunt, omnis enim area multis partibus ampliorem habet palearum partem, quam frumenti. Unde etiam autem illa ejusdem Apostoli verba ad Romanos, nisi de sanctificatione Iudeorum : *Quid ergo? Nunquid repulit Deus plebem suam? Absit. Nam ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit (Rom. xi).* Cum autem laudaret præ cœteris Ecclesiis gentium Ecclesiam Thessalonicensium, similes eos factos dicit Ecclesiis Iudeæ, quia multa a contribubilibus suis pro fide passi erant, quomodo et illi a Iudeis. Hinc est et illud quod paulo ante commemoravi, quod ait ad Romanos : *Si enim spiritualibus eorum communicaverunt gentes, debent et in carnalibus ministrare eis (Rom. xv).*

Prius enim quam veniret fides, sub ege custodiebantur, conclusi in eam fidem quæ revelanda erat. Hoc est quod dicit, quia antequam veniret Salvator, sub legis custodia agebamus ne peccaremus, ut venienti promissione digni essemus. Hac enim spe lex tutos præstabat nos, ut venienti Christo offerret nos, id est Iudeos. (Hieron.) Sicut mediator Dei et hominum, inter dantem et accipientem legem, medius fuit; sic lex ipsa quæ post repromotionem data est, inter repromotionem et completionem ejus media subrepsit, quæ non idcirco arbitrandâ est promotionem excludere, quia postea subsecuta eam, quæ prius fuit, videtur abolere; sed ex eo quod non potuit vivificare, nec id tribuere quod repromotionis prima pollicita est, manifestum est in custodiâ eam repromotionis, non in subdivisionem datam. Si enim data lex esset quæ posset præstare vitam, et id quod repromotionis spoponderat exhibere, vere promissio per legem putaret exclusa. Nunc autem propter transgressiones, ut supra diximus, posita, magis eos arguit peccatores, quibus post repromotionem in custodiâ, et, ut ita dicam, in carcere data est, ut quia per arbitrii libertatem, noluerant innocentes exspectare pronissum, legalibus vinculis præpediti, et in servitutem mandatorum redacti, custodirentur in adventum futuræ in Christo fideli, quæ finem repromotionis

A nis adserret. Nec vero æstimandum Scripturam, auctorem esse peccati, quia omnia sub peccato conclusse dicatur, cum mandatum quod ex jure præcipitur, ostendat potius argutique peccatum, quam sit causa peccati; quomodo et Judex non est auctor sceleris nequam homines vinciendo : sed concludit eos, et nocentes sententiae suæ auctoritate pronuntiat, ut debitos pœnæ indulgentia postea si voluerit principalis absolvat. (Aug.) Ut enim tam prope invenirentur, et tam de proximo ad Deum, venditis suis rebus accederent, quod Dominus eis præcepit qui vellent esse perfecti, lege ipsa factum est, sub qua custodiebantur conclusi in eam fidem, id est, in adventum ejus fiduci, quæ postea revelata est. Conclusio enim erat tum timor unius Dei, et B quod prævaricatores ipsius legis inventi sunt, non ad perniciem, sed ad utilitatem valuit eis qui crediderunt. Cognitio enim majoris ægritudinis, et desiderari medicum vehementius fecit, et diligi ardentius : *Cui enim plus dimittitur, p'us diligit (Luc. vii).*

Itaque lex paedagogus noster erat in Christo Jesu, ut ex fide justificemur. (Ambr.) Idem sensus est, quia sub cura legis eramus, donec veniret Christus, qui nos credentes justificaret. At ubi renit fides, jam non sumus sub paedagogo. Omnes enim filii Dei esitis per fidem in Christo Jesu. Sub paedagogo qui agit, potestatis suæ non est. Parvulus enim et lubricus ad peccandum, sub paedagogi cura habetur. Veniente autem Christo, qui quasi de minoribus facit majores, liberati de potestate paedagogi, per ablutionem peccatorum facti sumus filii Dei, cum essemus servi peccati. (Hieron.) Paedagogus parvulis assignatur, ut lascivens refrenetur ætas, et prona in vitia corda teneantur, dum tenera studiis eruditur infanta: et ad maiores philosophia ac regendæ reipublicæ disciplinas metu pœnæ coercita præparetur. Non tamen paedagogus, magister et pater est, nec hæreditatem et scientiam paedagogi, is qui eruditur, expectat: sed alienum custodit filium paedagogus, ab eo, postquam ille ad legitimum capienda hæreditatis tempus advenire recessurus. Denique et nomen paedagogi hoc ipsum sonat, et est compositum a παιδεῖν et ἀγαπῶντι, quod pueros agat, id est, ducat; itaque et Moysi lex, populo lascivienti ad instar paedagogi severioris apposita est, ut custodiret eos, et futuræ fidei præpararet; quæ postquam venit et credidimus in Christum, jam non sumus sub paedagogo, tutor a nobis, curatorque discedunt, et legitimum ætatis tempus inuenientes, vere Dei Filii nominamur, cui nos generat non lex abolita, sed mater fides, quæ est in Christo Jesu. (Aug.) Qui sequitur litteram translata verbascut propria tenet, neque illud quod proprio verbo significatur refert ad aliam significationem: sed si sabbatum audierit, verbi gratia, non intelligit nisi unum diem de septem, qui continuo volumine repetuntur, et cum audierit sacrificium, non excedit cogitatione illud, quod fieri de victimis pecorum terrenisque fructibus solet: quæ tamen servitus in

Judeo populo longe a cæterarum gentium more distabat, quandoquidem rebus temporalibus ita subjugati erant, ut unus in eis omnibus commendaretur Deus. Et quanquam signa rerum spiritualium pro ipsis rebus observarent, nescientes quo referrentur, id tamen insitum habebant, quod servitute tali, uni omnino quem non videbant, placebant Deo, quam custodiam tanquam sub paedagogo parvolorum fuisse scribit Apostolus, et ideo qui tali bus signis pertinaciter inhaeserunt, contempnentem ista Dominum, cum jam tempus revelationis eorum venisset, ferre non potuerunt, atque inde calumnias quod sabbato curaret moliti sunt. *Quicunque enim baptizati estis, Christum induistis.* (Ambr.) Hoc dicit, quia credentes, dum immutantur, Christum induunt, quando hoc appellantur quod credunt. *Non est Judæus, neque Græcus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina: omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.* Nullam distantiam dicit creditum, ut nulli præjudicetur quid fuerit antequam crederet, omnibus enim his unum decretum est donum: apud Deum enim nulla discretio est personarum, nisi morum et vitæ: ut homines unius fidei meritis distinguantur, non personis. (Hieron.) Quod autem Christus sit indumentum, non solum de presenti loco, verum etiam de alio comprobatur, Paulo eodem cohortante: *Induite vos Dominum Jesum Christum* (Rom. xiii). Si igitur qui in Christo baptizati sunt, Christum induerunt, manifestum est eos qui non sunt induti Christum, non fuisse baptizatos in Christo; ad eos enim qui fideles, et baptisma Christi consecuti putabantur, dictum est, *Induite vos Dominum Jesum Christum.* Si quis hoc corporeum, et quod oculis carnis aspicitur, aquæ tantum accipit lavacrum, non est indutus Dominum Jesum Christum. Nam et Simon ille de Actibus apostolorum, accep- rat lavacrum aquæ, verum quia Spiritum sanctum non habebat, indutus non erat Christum: et hæretici vel hypocritæ, et hi qui sordide vicitant, videntur quidem accipere baptisatum, sed nescio an Christi habeant indumentum. Itaque consideremus, ne forte et in nobis aliquis deprehendatur, qui ex eo quod Christi non habet indumentum, arguatur non baptizatus in Christo. Cum autem quis semel Christum fuerit indutus, et missus in flammam Spiritus sancti ardore canduerit, non intelligitur aurum sit, an argenteum; quandiu calor massam possidet, unus igneus color est, et omnis diversitas generis, conditionis et corporum auferunt istiusmodi vestimento: *Non est enim Judæus, neque Græcus.* Pro Græco, gentilem accipere debemus: quia Ἰλληνος et Græcum et ethnicum utrumque significat. Nec Judæus idcirco melior est, quia circumcisus est, nec gentilis ideo deterior, quia præputium habet; sed pro qualitate fidei, vel Judæus, vel Græcus, melior sive deterior est. Servus quoque et liber non conditione separantur sed fide, quia potest servus libero esse melior, et liber servum in fidei qualitate prævertere. Mascu- lus similiter et femina, fortitudine et imbecillitate

A corporum separantur: cæterum fides pro mentis de- votione censetur, et saepe evenit, ut et mulier viro salutis causa fiat, et mulierem vir in religione præcedat. Cum autem res ita se habeat, et tota diversitas generis, conditionis et corporum, Christi baptismate et indumento illius auferatur, omnes unum sumus in Christo Jesu, ut quomodo Pater et Filius in se unum sunt, ita et nos in ipsis unum simus. (Aug.) Nunquidnam igitur fideles feminæ sexum corporis amiserunt? sed quia illi renovantur ad imaginem Dei, ubi sexus nullus est, illi factus est homo ad imaginem Dei, ubi sexus nullus est, hoc est, in spiritu mentis suæ, omnes apud eam vestiti sunt. Nunquid de nuditate servorum suorum sollicitus erit vir ejus cum alicubi demoratur, habens conjugem B talem? Quis est iste vir, nisi Christus? Aut conjux, nisi Ecclesia? Vestiti sunt et optime, quam optime, vultis nosse? *Quotquot in Christo baptizati estis, vestiti estis, Christum induistis.* Omnes omnino apud eam vestiti sunt qui Christum induerunt. Non tan- tum ad formam sacramenti, sed etiam in opere exempli, sequentes vestigia Domini sui. Induunt autem homines Christum, aliquando usque ad sa- cramenti perceptionem: aliquando et usque ad vitæ sanctificationem. Atque illud primum et bonis ac malis potest esse commune: hoc autem alterum proprium est bonorum ac piorum. *Itaque lex, inquit, paedagogus fuit noster in Christo.* Hoc est quod ait. *Sub lege custodiebamur, conclusi in ea: posteaquam venit fides, jam non sumus sub paedagogo.* Eos ergo non reprehendit qui faciunt irritam gratiam Christi, quasi enim nondum venerit qui vocaret in libertatem, sic adhuc volunt esse sub paedagogo. Quod autem, filios Dei dicit esse omnes per fidem, quia induerunt Christum, quicunque in Christo baptizati sunt, ad hoc valet ne gentes de se desperarent, quia non custodiebantur sub paedagogo: et ideo se filios non putarent, sed per fidem induendo Christum omnes sunt filii: non natura sicut unicus filius, qui etiam sapientia Dei est, neque potentia et singularitate susceptionis ad habendam naturaliter et agendum personam sapientiae, sicut ipse mediator, unum cum ipsa suspiciente sapientia sine interpositione alicuius mediatoris effectus; sed filii sunt participatione sa- pientiae, id preparante atque præstante mediatoris fide, quam fidei gratiam nunc indumentum vocat. Ut Christum induti sunt qui in eum crediderunt, et ideo filii Dei, fratresque ejusdem mediatoris effec- ti sunt, in qua fide non est distantia, Judei neque Græci, non servi neque liberi, non masculi et fe- minæ. In quantum enim omnes fideles sunt, omnes unum sunt in Christo Jesu. Et si hoc facit fides, per quam in hac vita juste ambulatur, quanto perfectius atque cumulatius id species ipsa factura est, cum videbimus facie ad faciem: nam nunc quamvis primitias habentes spiritus, qui vita est propter ju- stitiam fidei, tamen quia adhuc mortuum est corpus propter peccatum, differentia ista vel gentium, vel conditionis vel sexus jam quidem ablata est ab uni-

CAPUT IV.

tate fidei, sed manet in conversatione mortali : ejus- A que ordinem in hujus vitæ itinere servandum esse, et apostoli præcipiunt, qui etiam regulas saluberrimas tradunt, quemadmodum secundum vivant pro differentia gentis, Judæi et Greci, et pro differentia conditionis, domini et servi, et differentia sexus, viri et uxoris : vel si qua talia cætera occurront; et ipse prior Dominus, qui ait : *Reddite Cæsari quæ Cæsaris sunt, et Deo quæ Dei sunt* (*Matth. xii; Luc. xx*). Alia sunt enim quæ servamus in unitatem fidei sine ulla distantia, et alia in ordine vitæ hujus tanquam in via, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur. Et hoc non solum propter iram, ut effugiamus offensionem hominum, sed etiam propter conscientiam, ut non simulate quasi ad oculos hominum ita faciamus : sed pura dilectionis conscientia, propter Deum, qui omnes homines vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*).

Si autem vos unum estis in Christo Jesu; ergo Abrahæ semen estis, secundum promissionem hæredes. (Ambr.) Semen Abrahæ sunt omnes credentes, quia Abraham pater est omnium credentium. Et si filii sunt, necessario promissionis ejus hæredes, ut consequantur per fidem, quod promissum est Abrahæ, ut participes simus justificationis ejus in regno cœlorum. (*Hieron.*) Quia re-promissiones ad Abram et ad semen ejus factæ sunt, quod est Christus Jesus, consequenter hi qui Christi filii, id est, semen ejus sunt, semen quoque dicuntur Abraham, cuius sunt semen ex semine : verum quotiescumque Dominus noster Jesus Christus semen Abrahæ nominatur, corporaliter sentiendum est, quod ex ejus stirpe generetur ; quoties autem nos, qui Salvatoris sermone suscepto credidimus in eum, et nobilitatem generis Abrahæ ad quem promissio est facta suscepimus, spiritualiter semen fidei et prædicationis accipere debemus. Deinde etiam hoc considerandum, quod quando de Domino loquitur, *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus*, hoc est, Christo Jesu, re-promissiones pluraliter ponat : quando vero de his qui per Christum semen sunt Abrahæ, singulariter re-promissio nuncupetur, ut in praesenti loco : *Ergo Abrahæ semen estis, secundum promissionem hæredes.* Decens quippe erat, ut quod in Christo uno pluraliter dicebatur, id in multis hominibus singulariter poneretur. (Aug.) Superius enim dixerat : *Non dicit et seminibus tanquam in multis, sed tanquam in uno, et semini tuo, quod est Christus*, hic ergo ostendit unum semen Christum, non tantum ipsum mediatorem intelligendum esse : verum etiam Ecclesiam, cuius ille corporis caput est, ut omnes in Christo unum sint et capiant secundum promissionem hæreditatem per fidem, in quam conclusus erat, id est, in cuius adventum tanquam sub paedagogo custodiebatur populus, usque ad ætatis opportunitatem : quia in libertatem vocandi erant qui in eodem populo secundum propositum vocati sunt, id est, qui in illa area scumentum inventi sunt.

Ostendit Apostolus cessationem legalium per duas strimitudines, interposita Galatarum ingratitudine.

Dico autem, quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit Dominus omnium; sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad præfinitum tempus a patre. (Ambr.) Verum est quia jus patris ordinaverunt et usque ad quam ætatem subjectus debeat esse adultus statuerunt, ita ut quandiu parvulus est, libertate sua uti non possit, neque dominari, quasi hæres : sed similis prope servis in conditione est curatorum vel actorum. Hoc exemplo probat eos qui sub lege fuerunt, parvulos suis circa meritum, nec libertatem habuisse, quia in conditione legis erant subjecti causa peccati. *Ita et nos cum essemus parruli, sub elementis hujus mundi eramus servientes.* In elementis, Neomenias significat et sabbatum : Neomenia enim, dies sunt lunares, quos observant Judæi, Sabbathum vero dies requietionis. Antequam veniret ergo promissio, id est, donum gratiae Dei purificans justificaret credentes, quasi imperfecti et parvuli per legem Dei subjecti eramus conservis, quasi paedagogis : libertas enim nostra obnoxia erat causa peccati. Nihil tamen de elementis sperabant Judæi sicut et pagani, sed creatorem Deum venerabantur in creatura. (*Hieron.*) *Hæres iste parrulus qui nihil differt a servo, cum sit dominus omnium, sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad præfinitum tempus a patre, totum humanum genus usque ad adventum Christi,* et, ut amplius dicam, usque ad mundi consummationi significat. Quomodo enim omnes in protoplasto Adam nequam nati moriuntur : ita etiam omnes hi qui ante adventum Christi nati sunt, in secundo Adam vivificantur. Atque ita siet, ut et nos legi servierimus in patribus, et illi gratia salventur in filiis. Iste intellectus Ecclesiæ Catholicæ convenit, quæ Veteris et Novi Testamenti unam asserit providentiam, nec distinguit in tempore, quos conditione sociavit. Omnes rediscendi sumus super fundatum apostolorum et prophetarum, continente nos anguli lapide Jesu Christo, Domino nostro, qui fecit utraque unum, et medium parietem dissipans, inimicitiam utriusque populi in sua carne destruxit, et antiquæ legis difficultatem Evangelicorum dogmatum integritate mutavit. Tutores autem et actores possunt et prophetae accipi, quorum verbis quotidie in adventu Salvatoris erudiebamus, sicut paedogoga Moysi lex supra edisserta est. Et angeli parvolorum qui quotidie vident faciem Patris, et interpellant pro eis, de quibus dictum est : *Immittet angelum Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos* (*Psal. xxxiii*). Possunt intelligi et sacerdotes et principes, qui tum populo dominati, nunc formam præbere censemur. Recte hi sub tutoribus esse dicuntur, qui habentes spiritum timoris, nequam meruerunt spiritum libertatis et adoptionis accipere : *Etas enim infantiae ad peccata formidat, paedagogum metuit, non confudit esse se liberam*, licet per natu-

ram domina sit. Et secundum utramque intelligentiam, qua tutores et actores, vel prophetas, vel angelos diximus, parvulus iste tandiu sub actoribus est atque tutoribus, donec legitimum perfecti viri tempus impleverit. Legitimum autem tempus, sicut Romanis legibus viginti quinque annorum spatio terminatur, ita ad humani generis perfectionem, Christi reputatur adventus, statim ut ille venerit, et omnes in virum perfectum creverimus, paedagogus a nobis tutorque discedunt. Tunc auctoritate Domini et hæreditatis possessione perfuerimus, in qua prius nati, quodammodo putabamus alieni. *Ita et nos, inquit, cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes.* Elementa mundi, eosdem quos supra tutores et actores dixerat, appellavit: quod sub ipsis primum præsidibus constituti, quia necdum Dei Filii capere ad nos poteramus adventum, erudiebamur in medio. Nonnulli eos esse angelos arbitrantur, qui quatuor mundi elementis presideant, terræ videlicet, aquæ, igni et aeri, et necesse esse, ut priusquam quis credat in Christo, illis arbitris gubernetur. Elementa mundi, cœlum et terram, et ea quæ intra hæc sunt, plerique appellata putant, quod videlicet solem, lunam, maria, silvarum et montium deos et sapientes Græciæ, et barbaræ nationes, Romanique, omnium superstitionum sentina, venerentur, a quibus cum Christus venerit liberamur: intelligentes ea creaturas esse, non numina. Alii elementa mundi, legem interpretantur Moysi, et eloquia Prophetarum, quod per hæc quasi initia, et exordia litterarum, Dei timorem, qui sapientiæ principium est, suscipiamus. Denique ad eos, qui jam deberent esse perfecti, et veritate neglecta adhuc disciplinarum principiis inhærebat, scribit in Epistola ad Hebreos Apostolus: *Etenim cum debetis esse magistri propter tempus, rursum necesse habetis ut doceamini quæ sint elementa principii sermonum Dei (Hebr. v).* [Aug.] Quæri autem potest quomodo secundum hanc similitudinem, sub elementis hujus mundi fuerunt Judæi, cum illis per legem quam acceperunt, unus Deus qui fecit cœlum et terram colendus commendaretur: sed potest esse alius exitus capituli hujus, ut cum superius legem paedagogum fecerit, sub quo erat ille populus Judæorum, nunc procuratores et actores dicat elementa mundi, sub quibus serviebant gentes, ut filius ille parvulus, id est, populus, propter unam fidem ad unum semen Abrahæ pertinens, quia et de Judæis et de gentibus congregatus est, partim fuerit sub paedagogo legis tempore pueriliæ suæ, id est, ex ea parte qua de Judæis congregatus est: partim sub elementis hujus mundi, quibus tanquam procuratoribus et actoribus serviebat, ex ea parte qua de gentibus congregatus est, ut quod miscet Apostolus personam suam, non dicens: Cum essetis parvuli sub elementis hujus mundi eratis, sed dicens: *Cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes*, non pertineat ad significationem Judæorum, ex quibus Paulus originem dicit, sed magis ad

A gentium, hoc duntaxat loco, qui et eorum personæ decenter se potest annexare, quibus ad evangeliandum missus est. Deinde jam dicit, veniente plenitudine temporis, Deum misisse Filium suum ad liberandum parvulum hæredem servientem ex parte legi tanquam paedagogo, ex parte elementis hujus mundi, tanquam procuratoribus et actoribus.

At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus. (Ambr.) Plenitudo temporis est completum tempus quod præfinitum fuerat a Deo Patre, quando mitteret Filium suum, ut ex virginе factus quasi homo nasceretur, subjiciens se legi usque ad tempus baptismi, ut formam daret quomodo peccatores abluti, et a jugo legis erepti, dignatione Dei, filii ejus adoptarentur, sicut promiserat, redempti sanguine Filii ejus. Salvatorem autem necesse erat fieri sub lege, quasi filium Abrahæ juxta carnem, ut circumcisus appareret is esse, qui promissus Abrahæ, venerat gentes justificare, per fidem, signum habens ejus cui promissus fuerat: ideo ultra neminem oportuit circumcidì, quia tandiu cucurrit signum, quo adusque veniret qui promissus fuerat restaurare fidem, in qua justificatus est Abraham in præputio, ut creditibus non opus sit circumcisio; Abraham autem ideo circumcisus est, quia filium se creditit habiturum, in quo omnes gentes benedicerentur. (Hieron.) Diligenter attendite, quod non dixerit, factum per mulierem, quod Marcion et cæteræ hæreses volunt, quæ putativam Christi carnem simulant; sed ex muliere, ut non per illam, sed ex illa natus esse credatur. Quod autem sanctam et beatam matrem Domini, mulierem, non virginem nominavit, hoc idem et in Evangelio *xxxviii* Matthæum scriptum est, quando uxor appellatur Joseph, et ab ipso Domino quasi mulier increpatur: non enim necesse erat semper quasi caute et timide virginem dicere, cum mulier sexum magis significet, quam copulam viri. Quomodo sub lege factus est, ut eos qui sub lege erant redimeret: sic propter illos qui nati fuerant ex muliere, ex muliere nasci voluit. Nam et baptismum in Jordanis fluento idcirco quasi pœnitens, cum esset a peccatis liber, accepit, ut cæteros edoceret mundandos esse per baptismum, et in filios nova spiritus adoptione generari. Quod nequaquam intelligens Joannes Baptista, eum ad lavacrum prohibebat accedere, dicens: *Ego a te debeo baptizari* (Math. iii), et statim sacramentum docetur: *Sine modo, sic enim nos decet adimplere omnem iustitiam* (Marc. i; Joan. i), ne qui ob hominum salutem venerat, aliquid de conversatione hominum præteriret (Aug.) Sed offendit, factum ex muliere, quia natum constemur ex virginе, factum non constemur nisi hominem: Deus autem semper faciens est, fieri nescit ut sit, fieri nescit Deus, sed sit ut aliquid alicui sit, quomodo dicitur: *Domine, regnum factus est nobis* (Psal. lxxxix); Et: *Dominus factus est auxiliator meus* (Psal. xxix). Quando